
246  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685/2023-GGP-DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2023/905344.  RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, em período fracionado, 
referente ao aquisitivo (2022/2023), do Defensor Público LUCAS 
TEMBRA LIMA; Id. Funcional; 5968094/ 1, concedidas pela PORTARIA nº 
593/2023-GGP-DPG, de 26/07/2023; publicado no Doe nº 35.491, de 
01/08/2023; com gozo nos períodos de 18/09/2023 a 05/10/2023 – 18 
dias e de 29/01/2024 a 09/02/2024 – 12 dias. Ficando agora alterado, o 
gozo para os períodos de 08/01/2024 a 19/01/2024 – 12 dias e 01/04/2024 
a 18/04/2024 - 18 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984447

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 023/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para eventual Aquisição de equipamentos de informática para a moderni-
zação e expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação nas Serventias Extrajudiciais de Registro do Estado do Pará, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de refe-
rência, Anexo I deste edital, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em https://www.gov.br/compras/pt-br. Belém, 06/09/2023. Se-
cretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 984490
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 030/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para eventual contratação de serviços de decoração, compreendendo apli-
cação de flores e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, mesas, 
cadeiras, toalhas de mesa, estrutura de fundo de palco para atendimento 
das demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.e, HOMOLOGO a presente 
licitação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 11/09/2023. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 984516
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 029/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços para 
Serviços de Chaveiro em geral, com fornecimento de material para confecção 
de chaves, conserto, substituição e abertura de fechaduras, com finalidade de 
atender as demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo 
período de 12 meses, compreendendo o fornecimento da mão de obra e o 
emprego de todos os equipamentos, transporte, ferramentas e EPIs necessá-
rios à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I 
do edital, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br. Belém, 
06/09/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 984562
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 030/2023.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
por seu Secretário de Administração, VICENTE  DE  PAULA  BARBOSA  
MARQUES  JUNIOR,  brasileiro,  residente  e domiciliado em Belém, 
capital do Estado do Pará, matrícula funcional n° PA91464, designado pela 
PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário 
de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, vem autorizar o apostilamento 

para registrar administrativamente a cessão de crédito  firmada  entre  a  
Empresa DAWCA  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no CNPJ/
MF sob o nº 20.342.633/0001-95, e o Banco do Estado do Pará, decorrente 
dos direitos creditórios oriundos do Contrato nº 022/2023/TJPA, bem como 
a anuência deste TJPA ao ajuste firmado, com fundamento legal no Art. 
65, parágrafo 8° da Lei 8.666/93 e alterações, conforme solicitado pelo 
expediente TJPA-EXT-2023/04187 // Belém, 05 de setembro de 2023 // 
Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 984520

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE ADIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICANº 001/2023
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará, através da sua Comissão Per-
manente de Licitação, torna pública a abertura do credenciamento abaixo:
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1802/2023, visando o credenciamento de empresas para a prestação de 
serviço de Telefonia Móvel Pessoal - SMP para atender o Poder Legislativo 
do Estado do Pará, conforme especificado em edital, cujo os envelopes 
seriam recebidos até às 14h30min do dia 18/09/2023. Fica ADIADA para 
até às 14h30min do dia 27/09/2023, a serem entregues exclusivamente 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação da ALEPA, no prédio sede 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará localizado à Rua do Aveiro nº 
130, Bairro Cidade Velha, Belém-PA, bem como a data da Sessão de aber-
tura de envelopes, também, fica alterada para o dia 28/09/2023.
O Edital e seus anexos podem ser obtido no site www.alepa.pa.gov.br, 
“Portal da Transparência”, menu “Licitações e Contratos”, “Licitações”.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 984967
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 10/2023.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
biblioteca automatizada de fitas e servidor de rede, incluindo montagem, 
instalação, garantia e suporte técnico pelo período de 60 (sessenta) me-
ses para utilização no Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), 
conforme condições, especificações, quantidades, características e prazos 
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: anderson.ca-
landrini@tcepa.tc.br, nos termos do item 11 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Anderson Felipe Calandrini Braga.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 25 de setembro de 2023.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 25 de setembro de 2023.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 
25 de setembro de 2023.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA

Protocolo: 984650


